

Số: 67 /KH-SYT

Hà Giang, ngày 04 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chế độ luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Hà Giang, năm 2020

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2019

Năm 2019 các đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh, kết quả cụ thể như sau:

- Có 22 đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện luân phiên người hành nghề có thời hạn, gồm:

+ 21 đơn vị cử cán bộ đi luân phiên hỗ trợ chuyên môn cho tuyến dưới.

+ Bệnh viện đa khoa tỉnh hỗ trợ đào tạo, chuyển giao kỹ thuật cho 03 bệnh viện tuyến huyện (gồm: BV ĐKKV Hoàng Su Phì, BVĐK Mèo Vạc, BVĐK Quang Bình), Bệnh viện Lao và bệnh phổi và Bệnh viện đa khoa Đức Minh; Tổng thời gian hỗ trợ đào tạo, chuyển giao kỹ thuật tại chỗ cho 12 bác sĩ, điều dưỡng là 21 tháng.

+ 90 đơn vị tiếp nhận cán bộ luân phiên, hỗ trợ đào tạo về chuyên môn kỹ thuật, gồm 03 Bệnh viện tuyến huyện, Bệnh viện Lao và bệnh phổi, Bệnh viện đa khoa Đức Minh, 67 Trạm Y tế xã và 17 Phòng khám ĐK khu vực.

- Tổng số lượt cán bộ được cử đi luân phiên hỗ trợ chuyên môn cho tuyến dưới là: 25 lượt, trong đó: Bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh 04 lượt, Bệnh viện đa khoa tuyến huyện 10 lượt, Trung tâm Y tế huyện 11 lượt cử cán bộ.

- Tổng số người hành nghề được luân phiên hỗ trợ tuyến dưới năm 2019 là: 71 cán bộ, trong đó: Bệnh viện tuyến tỉnh hỗ trợ đào tạo cho 12 cán bộ (gồm 01 Bs, 11 ĐD), Bệnh viện đa khoa các huyện của 21 cán bộ (gồm 09 Bs, 10 ĐD-NHS), Trung tâm Y tế các huyện cử 59 cán bộ (gồm 52 Bs, 07 ĐD, HS).

- Tổng số lượt khám bệnh do cán bộ luân phiên các tuyến thực hiện tại các cơ sở là: 62.041 lượt (Chủ yếu là tại Trạm Y tế xã, Phòng khám ĐKKV).

- Tổng số thủ thuật cán bộ luân phiên thực hiện là 1.948 ca, bao gồm các thủ thuật như: Xét nghiệm, Chẩn đoán hình ảnh, đỡ đẻ, xử trí vết thương phần mềm, gãy xương,...trong đó: Thực hiện tại Trạm Y tế là 269 ca, tại các bệnh viện và Phòng khám đa khoa khu vực là 1.679 ca.

Phần II KẾ HOẠCH NĂM 2020

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Quyết định số 14/2013/QĐ-TTg ngày 20/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện chế độ luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (sau đây gọi tắt là Quyết định số 14/2013/QĐ-TTg);

Thông tư số 18/2014/TT-BYT ngày 02/6/2014 của Bộ Y tế hướng dẫn thực hiện Quyết định số 14/2013/QĐ-TTg ngày 20/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện chế độ luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 27/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về thực hiện chế độ luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2017 – 2020.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quyết định số 14/2013/QĐ-TTg, góp phần nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại tuyến dưới, giảm tình trạng quá tải cho các bệnh viện tuyến trên, giúp người dân được hưởng các dịch vụ y tế có chất lượng tốt ngay tại địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Quyết định số 14/2013/QĐ-TTg tới cán bộ, viên chức của đơn vị.

- 100% Trung tâm Y tế huyện cử bác sĩ về khám chữa bệnh, chuyển giao kỹ thuật cho trạm y tế xã, đặc biệt là các Trạm Y tế chưa có bác sĩ ở vùng sâu, vùng xa, biên giới; Các bệnh viện tuyến huyện tăng cường cử bác sĩ hỗ trợ cho các Phòng khám ĐKKV trực thuộc.

- 100% các bệnh viện, Trung tâm Y tế đã xây dựng kế hoạch luân phiên hành nghề năm 2020 thực hiện kế hoạch đúng tiến độ và hoàn thành nội dung yêu cầu (Trong đó: Chú trọng lồng ghép thực hiện chuyển giao các dịch vụ kỹ thuật cao, kỹ thuật mới).

- Đến 31/12/2020, các cơ sở khám chữa bệnh tuyến dưới có tiếp nhận người hành nghề đến luân phiên phải triển khai được dịch vụ kỹ thuật mới, giảm số lượt người bệnh chuyển tuyến so với năm 2019.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thông tin, tuyên truyền

- Tiếp tục tăng cường các hoạt động tuyên truyền việc thực hiện kế hoạch luân phiên người hành nghề trên các phương tiện thông tin của tỉnh và của huyện.

- Lãnh đạo các đơn vị y tế tăng cường phổ biến, quán triệt các nội dung hoạt động của kế hoạch luân phiên người hành nghề cho toàn thể cán bộ, viên chức của đơn vị.

2. Triển khai thực hiện cử người hành nghề ở các đơn vị tuyến trên đi luân phiên có thời hạn hỗ trợ chuyên môn cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tuyến dưới

- Các bệnh viện, Trung tâm Y tế tiếp tục thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 27/4/2017 của UBND tỉnh Hà Giang về thực hiện chế độ luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2017 - 2020.

- Các bệnh viện, Trung tâm Y tế chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức cử người hành nghề đi luân phiên có thời hạn hỗ trợ cho cơ sở khám chữa bệnh tuyến dưới (bệnh viện, trạm y tế xã) để nâng cao chất lượng chuyên môn của các cơ sở khám chữa bệnh tuyến dưới, giúp người dân tại các địa phương được khám, chữa bệnh và hưởng các dịch vụ y tế chất lượng cao ngay tại cơ sở qua đó góp phần hạn chế người bệnh phải chuyển tuyến.

- Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Bệnh viện tuyến huyện lập kế hoạch điều động, luân phiên người hành nghề theo hai chiều phù hợp với điều kiện và nhu cầu thực tế cần hỗ trợ của mỗi đơn vị. Thực hiện nguyên tắc viên chức y tế tại Trung tâm Y tế và bệnh viện tuyến huyện có trách nhiệm về làm việc tại Trạm y tế xã một số ngày nhất định trong tuần và viên chức Trạm y tế xã được luân phiên về làm việc tại Trung tâm Y tế và bệnh viện tuyến huyện theo kế hoạch đảm bảo đủ điều kiện về nhân lực để thực hiện các danh mục kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh thuộc Gói dịch vụ y tế cơ bản tại tuyến xã.

- Các đơn vị khi cử người hành nghề đi luân phiên phải đảm bảo về chất lượng, số lượng cán bộ cử đi, đúng hình thức, thời gian theo nội dung kế hoạch đã xây dựng. Thực hiện nghiêm túc và có trách nhiệm triển khai các nhiệm vụ ở tuyến dưới.

(Có danh sách kèm theo)

- Đơn vị cử người hành nghề đi luân phiên và tiếp nhận người hành nghề đến luân phiên phải thường xuyên giữ mối liên hệ, trao đổi thông tin về việc tổ chức thực hiện kế hoạch luân phiên hành nghề của 2 đơn vị, kịp thời xử lý các tình huống phát sinh, đảm bảo thực hiện tốt tiến độ kế hoạch đã xây dựng.

- Đối với các đơn vị tiếp nhận người hành nghề đến luân phiên phải bố trí điều kiện làm việc, nơi ăn nghỉ, sinh hoạt đầy đủ, tạo điều kiện cho người hành nghề đến luân phiên trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Định kỳ 6 tháng các đơn vị thực hiện kế hoạch luân phiên có trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả tiến độ đã đạt được cũng như các khó khăn, vướng mắc, bất cập để Sở Y tế chỉ đạo và các đơn vị phối hợp đưa ra các giải pháp, phương án giải quyết nhằm hoàn thành kế hoạch đã xây dựng một cách có hiệu quả.

3. Kiểm tra, giám sát

- Sở Y tế xây dựng kế hoạch và triển khai kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch luân phiên hành nghề tại các cơ sở khám chữa bệnh nhằm đảm bảo đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra.

- Các đơn vị cử người hành nghề đi và tiếp nhận người hành nghề đến luân phiên phải thường xuyên phối hợp và thông tin lẫn nhau để kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ luân phiên của người hành nghề được cử đi luân phiên theo đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế

- Chủ trì tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện luân phiên người hành nghề. Chịu trách nhiệm chuyên môn trong việc triển khai kế hoạch luân phiên hành nghề.

- Phối hợp với các phòng hướng dẫn các đơn vị đề xuất nhu cầu hỗ trợ và xây dựng kế hoạch luân phiên người hành nghề.

- Phối hợp với Phòng Thanh tra, các phòng thuộc Sở tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các đơn vị đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định.

2. Văn phòng Sở Y tế

- Phối hợp với các phòng thuộc Sở hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch và đảm bảo chế độ, chính sách với người hành nghề được cử đi luân phiên theo qui định.

- Đề xuất khen thưởng đối với tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện kế hoạch luân phiên người hành nghề.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính - Sở Y tế

- Tham gia hướng dẫn các đơn vị trong Ngành y tế lập dự toán và sử dụng kinh phí để thực hiện kế hoạch luân phiên người hành nghề.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện thanh quyết toán kinh phí thực hiện kế hoạch luân phiên người hành nghề của các đơn vị đảm bảo đúng các văn bản qui định của Nhà nước.

4. Các bệnh viện tuyến huyện; Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Đề xuất các nhu cầu cần hỗ trợ của đơn vị và cơ sở trực thuộc sát với thực tế nhằm đảm bảo cho các bệnh viện tuyến trên có thể đáp ứng hiệu quả các yêu cầu đề ra (về cơ cấu, số lượng, chất lượng cán bộ đến luân phiên, gói kỹ thuật cần được chuyển giao). Đồng thời, chủ động khảo sát thực tế nhu cầu của tuyến dưới về việc cần được chuyển giao kỹ thuật gì để xây dựng kế hoạch luân phiên người hành nghề của đơn vị mình gửi Sở Y tế đảm bảo thời gian quy định.

- Đối với các đơn vị cử cán bộ đi luân phiên cần chủ động kế hoạch để bố trí đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị cần thiết thực hiện cử người hành nghề của đơn vị mình đến đơn vị cần hỗ trợ, đảm bảo chất lượng, số lượng, hình thức, thời gian và nội dung triển khai của kế hoạch.

- Đối với các đơn vị cử cán bộ đi luân phiên và đơn vị tiếp nhận cán bộ luân phiên tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ luân phiên làm việc có hiệu quả, hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Thực hiện tốt công tác truyền thông tới nhân dân địa phương để thu hút người bệnh đến khám và điều trị.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về Sở Y tế đảm bảo thời gian, nội dung, đúng qui định.

5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện Quyết định số 14/2013/QĐ-TTg trên các phương tiện thông tin của tỉnh, của ngành.

- Đăng tải các bài viết về kết quả hoạt động của người hành nghề đi luân phiên hỗ trợ tuyến dưới; Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, hiệu quả công tác cử người hành nghề đi luân phiên hỗ trợ tuyến dưới, nêu gương những cán bộ tham gia luân phiên có thành tích xuất sắc.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chế độ luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Hà Giang, năm 2020 của Sở Y tế./.

[Signature]

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (báo cáo);
- Cục Quản lý KCB - Bộ Y tế (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- UBND các huyện, thành phố;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các bệnh viện tuyến tỉnh, huyện;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;
- Các phòng thuộc Sở, T. Trà Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVT.

GIÁM ĐỐC



Lương Việt Thuần

**DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ TUYỂN TRÊN CỬ NGƯỜI HÀNH NGHỀ ĐI LUÂN PHIÊN HỖ TRỢ CHUYÊN MÔN
CHO CÁC ĐƠN VỊ TUYỂN DƯỚI**

(Kèm theo Kế hoạch số: 67 /KH-SYT, ngày 04 /3/2020 của Sở Y tế)

TT	Đơn vị tuyển trên cử người hành nghề đi luân phiên	Đơn vị tuyển dưới tiếp nhận người hành nghề đến luân phiên	Đối tượng, số lượng cán bộ cử đi			Hình thức đi	Thời gian bắt đầu thực hiện
			BS	ĐD, KTV	HS		
1	Bệnh viện Lao & bệnh phổi	BVĐK các huyện	2	1		1 tuần/1 bệnh viện	
2	Bệnh viện Mắt	BVĐK huyện Đồng Văn	2			Luân phiên không quá 3 tháng/năm 2020	
		BVĐK huyện Bắc Mê	2			Luân phiên không quá 3 tháng/năm 2020	
3	Bệnh viện ĐK huyện Mèo Vạc	PKĐKKV Xín Cái		1		01 ngày/tuần	01/01/2020-31/3/2020
		PKĐKKV Niêm Sơn	1	1		2 ngày/tuần	01/01/2020-31/3/2020
4	Bệnh viện ĐKKV Yên Minh	PKĐKKV Lũng Hồ	2	3		2 ngày/tuần (6 tháng)	01/4/2020-30/9/2020
5	Bệnh viện ĐKKV Hoàng Su Phì	Trạm Y tế xã Nàng Đôn	2			2 ngày/tuần	02/2020 - 11/2020
6	Bệnh viện ĐK huyện Đồng Văn	TYT xã Hồ Quáng Phìn	1	2		2 ngày/tuần	02/3/2020 – 28/8/2020
		TYT xã Phố Cáo	1	2			
		PK ĐKKV Phố Bảng	1	2			
		PK ĐKKV Lũng Phìn	1	2			
7	Bệnh viện ĐK huyện Xín Mần	PK ĐKKV Trung Thịnh	1		1	2 ngày/tuần	02/2020 - 11/2020
8	Bệnh viện ĐK huyện Vị Xuyên	PK ĐKKV Bạch Ngọc	1			2 ngày/tuần	01/4/2020- 30/9/2020
9	Bệnh viện ĐKKV Bắc Quang	PKĐKKV Đồng Yên	6	07		2 ngày/tuần	03/02/2020-03/5/2020
10	Bệnh viện ĐK huyện Bắc Mê	PKĐKKV Đường Âm	2			2 ngày/tuần (5 tháng chẵn)	01/01/2020-31/12/2020
		PKĐKKV Minh Ngọc	2			2 ngày/tuần (6 tháng lẻ)	01/01/2020-31/12/2020

11	Trung tâm Y tế huyện Mèo Vạc	TYT xã Pả Vi	1		2-3 ngày/tuần	01/01/2020 -31/12/2020
		TYT xã Sủng Trà	1		2 ngày/tuần	01/01/2020 -31/12/2020
		TYT xã Cán Chu Phìn	1		2 ngày/tuần	01/01/2020 -31/12/2020
		TYT xã Lũng Chinh	1		2 ngày/tuần	01/01/2020 -31/12/2020
		TYT xã Lũng Pù	1		2 ngày/tuần	01/01/2020 -31/12/2020
		TYT xã Sơn Vĩ	1		2 ngày/tuần	01/01/2020 -31/12/2020
		TYT xã Niêm Tòng	1		2 ngày/tuần	01/01/2020 -31/12/2020
12	Trung tâm Y tế huyện Đồng Văn	TYT thị trấn Đồng Văn	1		2 ngày/tuần	03/02/2020 -31/12/2020
		TYT xã Tả Lủng	1		2 ngày/tuần	03/02/2020 -31/12/2020
		TYT xã Phố Là	1		2 ngày/tuần	03/02/2020 -31/12/2020
		TYT xã Vân Chải	1		2 ngày/tuần	03/02/2020 -31/12/2020
		TYT xã Tả Phìn	1		2 ngày/tuần	03/02/2020 -31/12/2020
		TYT xã Lũng Cú	1		2 ngày/tuần	03/02/2020 -31/12/2020
		TYT xã Lũng Thầu	1		2 ngày/tuần	03/02/2020 -31/12/2020
13	Trung tâm Y tế huyện Yên Minh	TYT xã Phú Lũng	1		2 ngày/tuần	01/2020 - 12/2020
		TYT xã Na Khê	1		2 ngày/tuần	01/2020 - 12/2020
		TYT xã Đông Minh	1		2 ngày/tuần	01/2020 - 12/2020
		TYT xã Sủng Cháng	1		2 ngày/tuần	01/2020 - 12/2020
		TYT thị trấn Yên Minh	1		2 ngày/tuần	01/2020 - 12/2020
		TYT xã Mậu Long	1		2 ngày/tuần	01/2020 - 12/2020
14	Trung tâm Y tế huyện Quản Bạ	TYT thị trấn Tam Sơn	1		2 ngày/tuần	01/3/2020 -31/12/2020
		TYT xã Bát Đại Sơn	1		2 ngày/tuần	01/3/2020 -31/12/2020
		TYT xã Cán Tỷ	1		2 ngày/tuần	01/3/2020 -31/12/2020

15	Trung tâm Y tế huyện Bắc Quang	TYT xã Thượng Bình	1			2 ngày/tuần (1 tuần/tháng, tối thiểu 6 tháng)	01/2020 -31/12/2020
		TYT xã Tân Lập	1			2 ngày/tuần (1 tuần/tháng, tối thiểu 6 tháng)	01/2020 -31/12/2020
		TYT xã Đồng Tiến	1			2 ngày/tuần (1 tuần/tháng, tối thiểu 6 tháng)	01/2020 -31/12/2020
16	Trung tâm Y tế huyện Hoàng Su Phì	TYT xã Bản Máy	1			2 ngày/tuần	01/3/2020 - 30/11/2020
		TYT xã Thèn Chu Phìn	1			2 ngày/tuần	01/3/2020 - 30/11/2020
		TYT xã Đản Ván	1			2 ngày/tuần	01/3/2020 - 30/11/2020
		TYT xã Bản Nhùng	1			2 ngày/tuần	01/3/2020 - 30/11/2020
		TYT xã Bản Luốc	1			2 ngày/tuần	01/3/2020 - 30/11/2020
		TYT xã Pô Lồ	1			2 ngày/tuần	01/3/2020 - 30/11/2020
		TYT xã Bản Péo	1			2 ngày/tuần	01/3/2020 - 30/11/2020
		TYT xã Nậm Ty	1			2 ngày/tuần	01/3/2020 - 30/11/2020
17	Trung tâm Y tế huyện Xín Mần	TYT xã Pà Vây Sủ	1			2 ngày/tuần	06/01/2020 - 30/11/2020
		TYT xã Trung Thịnh	1			2 ngày/tuần	06/01/2020 - 30/11/2020
		TYT xã Nàn Ma	1			2 ngày/tuần	06/01/2020 - 30/11/2020
		TYT xã Thèn Phàng	1			2 ngày/tuần	06/01/2020 - 30/11/2020
		TYT xã Quảng Nguyên	1			2 ngày/tuần	06/01/2020 - 30/11/2020
18	Trung tâm Y tế thành phố	TYT phường Ngọc Hà	1			2 ngày/tuần	01/2020 -12/2020
		TYT xã Ngọc Đường	2			2 ngày/tuần	01/2020 -12/2020
		TYT phường Minh Khai	1			2 ngày/tuần	01/2020 -12/2020
		TYT phường Nguyễn Trãi	1			2 ngày/tuần	01/2020 -12/2020

		TYT phường Trần Phú	1		2 ngày/tuần	01/2020 -12/2020
19	Trung tâm Y tế huyện Quang Bình	TYT xã Hương Sơn	1		2 ngày/tuần	01/02/2020 -31/12/2020
		TYT xã Yên Thành	1		2 ngày/tuần	01/02/2020 -31/12/2020
		TYT xã Nà Khương	1		2 ngày/tuần	01/02/2020 -31/12/2020
		TYT xã Thượng Tân	1		3 ngày/tuần	01/2020 -12/2020
20	Trung tâm Y tế huyện Bắc Mê	TYT xã Phiêng Luông	1		3 ngày/tuần	01/2020 -12/2020
		TYT xã Minh Sơn	1		3 ngày/tuần	01/2020 -12/2020
		TYT thị trấn Vị Xuyên	1		2 ngày/tuần	01/2020 -31/12/2020
21	Trung tâm Y tế huyện Vị Xuyên	TYT xã Xín Chải	1		2 ngày/tuần	01/2020 -31/12/2020
		TYT xã Lao Chải	1		2 ngày/tuần	01/2020 -31/12/2020
		TYT xã Quảng Ngần	1		2 ngày/tuần	01/2020 -31/12/2020
		TYT xã Đạo Đức	1		2 ngày/tuần	01/2020 -31/12/2020
		TYT xã Minh Tân	1		2 ngày/tuần	01/2020 -31/12/2020
		TYT xã Cao Bò	1		2 ngày/tuần	01/2020 -31/12/2020

